
 

1 
 

 

 

 

 
 
 

 Supplemento straordinario n. 1/10 bis                                            20 marzo 2015 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

DEL 

 

PERSONALE 
 
 
 
 



 

2 
 

 

SOMMARIO 

 
 
 
D.M. n. 40 del 20.03.2015. Graduatoria finale del concorso a 220 posti di Capo reparto del 
Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco - posti disponibili al 31.12.2011 - decorrenza 1.1.2012.
                              
           pag. 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

3 
 

  

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici 

 

Visto il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, 

 

Visto il decret

concernente le modalità di svolgimento dei concorsi per la promozione alla qualifica di capo 

egislativo 

2008, n. 77; 

Visto il decreto-legge 20 giugno 2012, n. 79, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 131, 

curare la funzionalità del Corpo Nazionale dei 

capo squadra e di capo reparto del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento pro tempore 11 luglio 2012, n. 146, con il quale è 

stata indetta una procedura selettiva per titoli e superamento di un successivo corso di formazione, 

per la copertura di n. 220 posti nella qualifica di capo reparto del ruolo dei capi squadra e capi 

reparto, di cui n. 10 da portuale, n. 3 da sommozzatore e n. 207 da generico decorrenza 1.1.2012; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento pro tempore 19 settembre 2012, n. 175, così come 

modificato dai successivi decreti 25 ottobre 2012, n. 192, 27 novembre 2012, n. 207, 19 febbraio 

2013, n. 10, 4 luglio 2013, n. 407 e 30 ottobre 2013, n. 563, con il quale è stata nominata la 

146; 

Registro Decreti Prot. n. 40 del 20/03/2015  

S.06.04.08  Graduatoria Finale  



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

4 
 

 Visto il decreto del Vice Capo Dipartimento Vicario 15 gennaio 2015, n. 3, con il quale è 

onale del concorso 

a capo reparto decorrenza 1.1.2012; 

Visto, altresì, il proprio decreto 20 gennaio 2015, n. 25, con il quale è stata approvata, a 

seguito delle modifiche operate dalla Commissione esaminatrice, la nuova graduatoria per 

 

Considerato che al termine della procedura concorsuale a capo reparto decorrenza 1.1.2011 

non sono stati assegnati n. 29 posti, di cui n. 15 da radioriparatore, n. 7 da sommozzatore e n. 7 da 

generico e che, ai sensi degli articoli 1 e 8 del citato decreto 11 luglio 2012, n. 146, gli stessi sono 

devoluti alla procedura concorsuale successiva; 

Considerato, pertanto, che il numero dei posti da attribuire con la procedura concorsuale a 

capo reparto decorrenza 1.1.2012 è di n. 220, di cui n. 10 da portuale, n. 3 da sommozzatore e n. 

207 da generico, aumentati, in virtù dei 29 posti non coperti dalla precedente procedura 

concorsuale, a n. 249 di cui n. 15 da radioriparatore, n. 10 da portuale, n. 10 da sommozzatore e n. 

214 da generico, conferibili con decorrenza 1.1.2012; 

Considerato che, per mancanza di candidati specialisti, sono rimasti vacanti n. 3 posti da 

sommozzatore e n. 13 posti da radioriparatore e che, pertanto, sono stati avviati al corso di 

formazione professionale a capo reparto decorrenza 1.1.2012 complessivamente n. 233 candidati; 

Visto il decreto del Direttore Centrale per la Formazione 23 gennaio 2015, n. 15, con il 

quale sono state disciplinate,  7 del decreto ministeriale 12 ottobre 2007, n. 237, le 

modalità di svolgimento del corso relativo al concorso sopra indicato;  

Visto il decreto 23 gennaio 2015, n. 28, con il quale la Direzione Centrale per gli Affari 

Generali ha disciplinato, ai sensi  del citato decreto del Ministro d 12 ottobre 

2007, n. 237 di fine corso di cui al citato decreto 11 luglio 

2012, n. 146; 

Considerato che dei n. 233 candidati avviati al corso di formazione professionale, n. 11 

sono risultati assenti ;  

 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

5 
 

Visto il verbale n. 20 del 27 febbraio 2015 della Commissione esaminatrice dal quale 

risulta che a  del concorso a capo reparto decorrenza 1.1.2012 hanno 

partecipato n. 222 candidati;  

Visto  4  al predetto verbale concernente , ordinati 

alfabeticamente, con indicazione del relativo punteggio dal quale si evince che n. 143 candidati 

hanno riportato un punteggio inferiore a 21; 

Considerato che,  art. 2 del citato decreto 23 gennaio 2015, n. 28, è prevista 

 , per quei candidati che 

hanno riportato un punteggio inferiore a 21 alla prova di esame a domande a risposta multipla; 

Visti i verbali n. 21 del 4 marzo 2015, n. 22 del 5 marzo 2015, n. 23 del 6 marzo 2015, n. 

24 del 9 marzo 2015, n. 25 del 10 marzo 2015, n. 26 del  11 marzo 2015 e n. 27 del 12 marzo 

2015 della Commissione esaminatrice dai quali risulta che dei predetti n. 143 candidati soltanto n. 

140 candidati, su istanza, hanno sostenuto una prova orale suppletiva, e che tra questi 118 hanno 

riportato un punteggio pari a 21 22 sono risultati non idonei 

 

Vista la nota n. 9914 del 12 marzo 2015, con la quale la Commissione esaminatrice ha 

trasmesso gli atti concernenti gli esiti della prova finale e della prova suppletiva; 

Visto lativo n. 217/2005, richiamato 

caso di parità di punteggio dei candidati; 

Vista la nota n. 4747 del 21 novembre 2013 del Direttore Centrale per gli Affari Generali 

con la quale si dà atto che i suddetti criteri vengono applicati mediante sistema informatico 

appositamente programmato; 

Considerato che sono stati applicati i predetti criteri nei confronti dei candidati che hanno 

riportato parità di punteggio;  

Riconosciuta la regolarità del procedimento; 

 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

6 
 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 è approvata la seguente graduatoria finale del concorso di cui alle premesse. 

 

Posizione Cognome Nome Data Nascita Voto 

1 CASTELLI STEFANO 19/02/1961 28 

2 BUIA MARCO 24/06/1962 27 

3 PERNA GIACOMO 01/03/1964 27 

4 CORTICELLI PAOLO 01/08/1958 26 

5 MARINO VINCENZO 24/08/1959 26 

6 RICCI ALUNNI PIERO 24/03/1961 26 

7 GIANNICCHI GIANCARLO 09/03/1962 26 

8 FERRARI IVAN 20/12/1964 26 

9 ZINI VINCENZO 19/08/1958 25 

10 MANCA GIUSEPPE 17/10/1955 25 

11 CAVALIERI GERMANO 16/07/1959 25 

12 POLCHRI DAVIDE 15/04/1960 25 

13 RAZZA CARLO 20/05/1960 25 

14 ROMANI DAVIDE 08/07/1960 25 

15 BESOSTRI GIUSEPPE 19/02/1961 25 

16 LARI STEFANO 15/04/1961 25 

17 CONTE ARNALDO 20/01/1962 25 

18 BATTISTINI ROBERTO 20/06/1962 25 

19 ZORZET FABIO 10/07/1962 25 

20 CIUFFETTI STEFANO 22/10/1962 25 

21 BIONDI LUCIANO 13/12/1962 25 

22 GERION GIOVANNI 10/09/1956 24 

23 MONICA MARCO 23/06/1957 24 

24 DEL PRETE ALBERTO 23/05/1960 24 

25 ACCORDI FLAVIO MARCO 07/10/1960 24 

26 DRIADI SERGIO 04/12/1960 24 

27 PIRCHIO PIERLUIGI 22/01/1962 24 

28 VAROSIO VITTORIO 26/08/1962 24 

29 ZUCCARELLO FRANCESCO 08/10/1962 24 

30 RAMBALDI MANUELE 28/03/1963 24 

31 TONUT PAOLO 29/04/1963 24 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

7 
 

32 FERRARIS PAOLO 13/01/1968 24 

33 CORA IVO 14/08/1962 24 

34 RONDINI STEFANO 19/10/1959 23 

35 PASQUA UMBERTO 10/11/1959 23 

36 DROGHETTI RICCARDO 05/01/1959 23 

37 MENELAO GIUSEPPE 09/07/1960 23 

38 BARATTA GIUSEPPE 08/05/1962 23 

39 VERNIZZI STEFANO 08/09/1962 23 

40 BARONIO LUIGI 24/07/1963 23 

41 GIUSTINI ALBERTO 22/01/1962 23 

42 CHITTARO RENATO 03/03/1958 22 

43 MAZZI AGOSTINO 28/11/1959 22 

44 SALERNO SALVATORE 30/09/1960 22 

45 COLOMBIN FRANCO 18/03/1961 22 

46 URBINATI ANTONIO 27/02/1959 22 

47 SECONDI FRANCO 18/12/1959 22 

48 MARCHETTI FRANCO 02/08/1960 22 

49 PASQUALOTTO GIUSEPPE 25/11/1960 22 

50 MARGHERITTI FULVIO 05/03/1961 22 

51 RIGHETTO FEDERICO 28/07/1962 22 

52 DE MARTINO VITTORIO 17/08/1962 22 

53 DIOLI VALERIO 19/08/1962 22 

54 LUGARESI PAOLO 06/03/1963 22 

55 DI MARINO GIUSEPPE 25/05/1963 22 

56 PELIZZOLA PIER PAOLO 01/07/1963 22 

57 SPEGGIORIN MAURIZIO 07/12/1963 22 

58 FABBRIZI GIULIANO 21/12/1963 22 

59 AGOSTINI GABRIELE 20/11/1969 22 

60 CATTANEO SERGIO 19/11/1958 21 

61 VEDELAGO MARCO 18/08/1958 21 

62 PESCETTO MARCO 31/05/1960 21 

63 BAZZARDI ANGELO 01/04/1961 21 

64 DELRIO VALTER 19/12/1957 21 

65 GALLIGANI FOSCO 31/12/1960 21 

66 BRODINI FLAVIO 08/02/1961 21 

67 BASSETTI MARCO 21/03/1956 21 

68 CALABRI STEFANO 29/04/1956 21 

69 SCERBO GAETANO 08/05/1957 21 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

8 
 

70 MARCINNO' SALVATORE 20/06/1957 21 

71 MAZZOLA ANTONINO 02/11/1957 21 

72 FORTINI ROBERTO 03/12/1957 21 

73 ANNECCHINI PAOLO 02/01/1958 21 

74 PECCINI SILVANO 30/06/1958 21 

75 SOCCAL MAURIZIO 28/07/1958 21 

76 CENCIARELLI SANDRO 13/08/1959 21 

77 ORTENZI GIANCARLO 23/01/1960 21 

78 MICHELUZZI RENATO 21/02/1960 21 

79 EFRATI MAURIZIO 22/08/1960 21 

80 CAPANNOLO SILVANO 28/10/1960 21 

81 D'UBALDI ALFREDO 13/11/1960 21 

82 SESSA MASSIMO 23/03/1961 21 

83 LO PICCOLO SALVATORE 18/06/1956 21 

84 MICELI PIETRO 10/10/1954 21 

85 PANICO VINCENZO 20/10/1954 21 

86 CROCCO SALVATORE 03/01/1955 21 

87 MAIO LUIGI 14/03/1955 21 

88 ANNARUMMA GENNARO 01/12/1955 21 

89 CRICELLI DOMENICO 13/03/1957 21 

90 SCOGLIETTI VINCENZO 15/05/1957 21 

91 FARFANELLI CLAUDIO 19/10/1957 21 

92 BRUNO BOSSIO RODOLFO 10/06/1958 21 

93 LAVECCHIA SALVATORE 22/12/1958 21 

94 DI GIUSEPPE SERGIO 22/04/1959 21 

95 FELTRIN PIERO 05/06/1959 21 

96 CIRACI ANTONIO 11/09/1959 21 

97 FERRARO BENIAMINO 26/10/1959 21 

98 GALASSO GIOVANNI 13/11/1959 21 

99 MASTROPIETRO ANGELO 21/11/1959 21 

100 CAPUTO NICOLA 04/01/1960 21 

101 PERLA FERDINANDO GIOVANNI 07/03/1960 21 

102 SIRIZZOTTI ENRICO 21/04/1960 21 

103 IEZZI GIUSEPPE 04/10/1960 21 

104 GIANVITO FELICE 21/10/1960 21 

105 BATTISTUTTA FULVIO 25/11/1960 21 

106 STIZ FRANCO 28/12/1960 21 

107 BERTI NAZZARENO 20/01/1961 21 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

9 
 

108 BOFFA GIUSEPPE 04/03/1961 21 

109 LA COGNATA SALVATORE 06/04/1961 21 

110 LAROSA VINCENZO 06/05/1961 21 

111 IANNELLO CONCETTO CARMELO 22/05/1961 21 

112 GIANNETTI MAURO 04/10/1955 21 

113 SCARFONE SANDRO 28/05/1957 21 

114 TROVATO GIUSEPPE 21/12/1957 21 

115 BOSI GIOVANNI 23/02/1958 21 

116 ANGRILLI GIOVANNI 05/03/1958 21 

117 PIGNATTA MAURO 24/04/1959 21 

118 BERTON ROBERTO 02/06/1959 21 

119 BRUSCHI CLAUDIO 07/10/1959 21 

120 D'ACO MARCO 31/10/1959 21 

121 GIORLANDO COSIMO 18/11/1959 21 

122 LECCE DOMENICO 20/11/1959 21 

123 SUSINI SENIO 09/01/1960 21 

124 PINELLO FILIPPO 13/02/1960 21 

125 LABATE SEBASTIANO 31/03/1960 21 

126 VITALI CLAUDIO 13/05/1960 21 

127 VILLARI FRANCESCO 08/08/1960 21 

128 GENNAIOLI MAURIZIO 08/09/1960 21 

129 SURIANO MATTIA 09/09/1960 21 

130 FORNARELLI MAURIZIO 12/10/1960 21 

131 PAMPANI FRANCESCO 24/10/1960 21 

132 DI DOMENICO MARIO 08/11/1960 21 

133 VESCIO GIOVANNINO 07/12/1960 21 

134 LANDI GIOVANNI 29/12/1960 21 

135 ERCOLEO ERNESTO 03/01/1961 21 

136 MANICA FRANCESCO 08/01/1961 21 

137 IACOVINO EGIDIO 16/02/1961 21 

138 TESI MASSIMO 26/03/1961 21 

139 LISURICI EUSTACHIO VINCENZO 03/05/1961 21 

140 CELLI PATRIZIO 13/05/1961 21 

141 LUISE CARLO 02/07/1961 21 

142 RAVAZZOLO FEDERICO 16/07/1961 21 

143 RACITI SEBASTIANO 04/08/1961 21 

144 PEZZELLA GIUSEPPE 11/08/1961 21 

145 PATANE' SEBASTIANO 21/09/1961 21 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

10 
 

146 ANDRIOLO SALVATORE 16/10/1961 21 

147 DE CUNZO ANTONIO 18/10/1961 21 

148 ARIOLLI MAURO 02/11/1961 21 

149 GIGLIOTTI SAVERIO 03/11/1961 21 

150 GIUSTI GIANCARLO 04/11/1961 21 

151 PASETTO CLAUDIO 08/11/1961 21 

152 RIONDATO GIANCARLO 23/11/1961 21 

153 MASUCCI MICHELANGELO 01/12/1961 21 

154 VASI PAOLO 08/12/1961 21 

155 MATAROZZI FELICE 31/12/1961 21 

156 COLOMBO VALTER 01/01/1962 21 

157 SEVI PATRIZIO 02/01/1962 21 

158 CAIUMI TIZIANO 12/01/1962 21 

159 ALLEGRETTI MAURIZIO 12/01/1962 21 

160 ZANOLA ROBERTO 17/01/1962 21 

161 CARROZZINI MARIO 17/01/1962 21 

162 MELE UMBERTO 28/01/1962 21 

163 PUGLISI ALESSANDRO 26/02/1962 21 

164 ANTEZZA NICOLA GIUSEPPE 19/03/1962 21 

165 MILANESI SAVINO 17/05/1962 21 

166 MISOCCHIA LIBERO 03/06/1962 21 

167 SAMADELLO IRVES 24/06/1962 21 

168 BORLA PAOLO 07/07/1962 21 

169 TURRISI MAURO 19/07/1962 21 

170 SAMA STEFANO 11/10/1962 21 

171 LUCIA RICCARDO 27/10/1962 21 

172 BRUSA MARCO 06/11/1962 21 

173 BULLI MARCO 07/12/1962 21 

174 LONGO FRANCESCO 02/01/1963 21 

175 FERRARA MAURIZIO 10/01/1963 21 

176 RUGANI LUCA 25/02/1963 21 

177 VECCHIATINI MASSIMO 10/03/1963 21 

178 CASAGRANDE RINO 23/03/1963 21 

179 VERZI' PLACIDO 02/04/1963 21 

180 VOX VINCENZO 12/05/1963 21 

181 MORETTI ALBINO 01/06/1963 21 

182 SALZANO MICHELE 24/06/1963 21 

183 STORTI STEFANO 08/07/1963 21 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

11 
 

184 DINI EROS 19/07/1963 21 

185 MARCHESI SAURO 01/08/1963 21 

186 ARIATTA ROBERTO 17/12/1963 21 

187 MACCARIO MAURO 05/10/1958 21 

188 PALUMBO GIUSEPPE 22/04/1960 21 

189 ROMOLI ENRICO 27/12/1959 21 

190 TURCHI MASSIMO 22/02/1960 21 

191 PEZZELLA FRANCESCO 12/06/1962 21 

192 MOLINARI GABRIELE 09/08/1963 21 

193 NASTA ANGELO TEODORO 20/08/1963 21 

194 CALORE FRANCESCO 21/05/1958 21 

195 ALESCIO GIUSEPPE 07/09/1963 21 

196 CHIRICO SILVIO 22/10/1962 21 

197 BARBAROSSA ALBERTO 10/12/1964 21 

 

 

 

 

 

                                                                                               IL CAPO DIPARTIMENTO 

  f.to Musolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SI INDICANO, DI 

SEGUITO, I POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI QUALORA NE RICORRANO I MOTIVI:  

RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 60 GIORNI DALLA 

NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO, oppure RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

ENTRO 120 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

Responsabile del procedimento: Dirigente Ufficio Gestione Concorsi Interni  Ufficio II Affari Concorsuali e Contenzioso  

Direzione Centrale per gli Affari Generali.  


